⟨2.⟩ Item. Hec est falsa: differentia (est) in qua abundat species a
genere; igitur diffinitio non est bona. Consequentia nota, quia omnis
bona diffinitio verificatur de diffinito. Et antecedens probatur, quia:
omnis differentia que competit speciei, competit generi talis speciei;
igitur nulla differentia abundat species a genere. Consequentia videtur 15
evidens. Et antecedens probatur, quia: quidquid competit speciei per-
sonaliter sumpto, hoc competit generi personaliter sumpto. Nam, sicut
iste sunt vere: ‘homo est rationalis’, ‘homo est mortalis’, ‘homo est risi-
bilis’, ‘homo est rectus’, consimiliter iste sunt vere: ‘animal est rationale’,
‘animal est risibile’, etcetera, quia, si non, tunc arguatur sic ex opposito: 20
‘nullum animal est rationale; omnis homo est animal; igitur nullus homo
est rationalis’. Conclusio falsa; et non minor; igitur maior.

⟨3.⟩ Item. Si species abundaret differentia a genere, hoc esset quia
differentia competeteret actu speciei et non generi, sed potentia tantum,
sicut dicitur in littera.³ Sed hoc est falsum, quia sicut hec actu est vera 25
‘homo est rationalis’, ita hec actu est vera ‘animal est rationale’, et non
tantum ista ‘animal potest esse rationale’; igitur videtur quod differentia
non potius competit generi potestate et non actu quam speciei, nec e
converso.

³ abundat] habundat *sic E* 25 hec] habet *E*

¹ *Isagoge*, III, 9 (11, 3–4): ‘potestate quidem omnes habent sub se differentias, actu
vero nullam.’

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius² ubi loquens de differentiis specificis distinguendo eas contra actus separabilia et inseparabilia que sunt differentie communiter et non proprie dicte, dicit sic: ‘Quas etiam determinantes dicunt: differentia est qua abundat species a genere.’

5 ⟨DISTINCTIO⟩ Distinctio istius questionis est ista quod ‘actus et potentia’ accipiuntur dupliciter, scilicet realiter et logicaliter. Realiter secundum quod ‘materia prima’ dicitur potentia respectu forme, et ‘forma’ dicitur actus respectu materie, et etiam secundum quod ‘potentia intellectiva’ et ‘potentia visiva’ et ‘potentia auditiva’ et ⟨sic de⟩ aliis dicuntur potentie respectu actus.

Logicaliter, ut si aliquod predicatum competit alicui subiecto particulariter et non universaliter, eo quod subiectum sit in plus quam predicatum, hoc est quod subiectum sit communius quam predicatum, tunc dicitur breviter loquendo quod tale predicatum competit tali subiecto 15 tantum potentia et non actu. Et si aliquod predicatum competit alicui subiecto universaliter, tunc dicitur quod sibi competit actu quia actualitate universaliter.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod predicta diffinitio ‘differentie’ de virtute sermonis non convertitur cum diffinito. Ista conclusio patet per primum argumentum ad principale quod probat quod, 20 sicut species abundat a genere differentia, et proprio et aliquibus accidentibus. Et si dicatur quod Porphyrius diffinit ibidem differentiam in sua maxima communitate, scilicet secundum quod se extendit ad differentiam communiter dictam et ad differentiam magis proprie dictam, 25 hoc non potest esse, sicut patet ex processu littere prius allegeate, quia Porphyrius dicit ibidem³ quod differentiis specificis maxime opus est ad divisiones et diffinitiones, et non accidentibus inseparabilibus, ea, multo fortiori, nec accidentibus separabilibus. Et tunc sequitur:⁴ ‘Quas etiam

¹ loquens] Porphyrius *add. E* ¹¹ Logicaliter] universaliter *E* ²¹ differentia] respectu *add. E* ²⁷ accidentibus] non *add. necnon del. E*

² *Isagoge*, III, 9 (10, 22–11, 1): ‘Quas etiam determinantes dicunt: differentia est qua abundat species a genere.’

³ *Isagoge*, III, 8 (10, 19–21): ‘Et his maxime opus est ad divisiones generum et definitiones, sed non his quae secundum accidentis inseparabiles sunt, nec magis his quae sunt separabiles.’

⁴ *Isagoge*, III, 9 (10, 22–11, 1): ‘Quas etiam determinantes dicunt (...)? Videas supra, AD OPP.

determinantes etcetera⁸, id est quas differentias specificas; ergo Porphirius
37^{vb} intendit ibi specialiter diffinire differentiam | specificam.

(CONCLUSIO SECUNDA) Secunda conclusio est ista quod predicta diffinitio est bona secundum intellectum auctoris, scilicet si suppleatur istud quod auctor intelligit, et tunc debet sic suppleri: differentia est qua abundat actu et per se primo modo species a genere. Ista patet, quia tunc ista diffinitio competit differentie specificae et non aliis; 5 igitur diffinitio est conveniens. Consequentia videtur evidens, quia nihil aliud a differentia specifica competit speciei universaliter per se primo modo quod non competit generi talis speciei universaliter, sicut patet discurrendo 10 per singula.

(CONCLUSIO TERTIA) Tertia conclusio est ista quod aliqua differentia specifica competit generi actu. Ista patet, quia aliqua differentia specifica competit generi universaliter, sicut ista differentia specifica *sensibile* sive 15 *animatum sensibile* competit isti generi *animal* universaliter, quia omne animal est animatum sensibile.

(CONTRA I) Sed *contra istam conclusionem* instatur per textum,⁵ qui dicit quod differentia competit generi potestate, actu vero non.

(CONTRA II) Item. Si sic, tunc species non abundaret differentia a 20 generi.

(AD CONTRA I) Ad primum dicitur quod textus intelligit quod differentia divisiva alicuius generis in suam speciem non competit generi actu, id est, universaliter.

(AD CONTRA II) Ad secundum dicitur negando consequentiam, quia, quamvis actu differentia specifica competat generi universaliter quod 25 competit speciei talis generis.

(CONCLUSIO QUARTA) Et ideo quarta conclusio est ista quod nulla differentia specifica alicuius speciei competit actu generi talis speciei. Ista statim patet, quia nihil convertibile cum specie competit universaliter generi talis speciei; sed omnis differentia specifica alicuius speciei 30 est convertibilis cum ista specie cuius dicitur differentia specifica; igitur nulla differentia specifica alicuius speciei competit actu generi talis speciei.

⁸ quia] quod *E* 15 competit] h *add. necnon del. E* 18 vero] vel *E* 21–22 differentia] dist *add. necnon del. E*

⁵ *Isagoge*, III, 9 (11, 3–4): ‘(...) potestate quidem omnes habent sub se differentias, actu vero nullam.’ Videas supra, 3.

Et si dicatur quod ista differentia specifica *rationale mortale* competit universaliter isti generi *animal*, quia hec est vera demonstratis Sorte et Platone ‘uterque animal de numero animalium est rationale mortale’, et ista est universalis, igitur predicatum competit subiecto universaliter, *ad 5 istud dicitur* quod conclusio intelligitur universalitate generali per quam fit distributio pro omni supposito personaliter, et non de universalitate speciali sive restrictiva in qua restringitur subiectum ad standum pro aliis suis suppositis et non pro omnibus. Unde, quando dicit textus quod differentia specifica non competit generi actu, idest universaliter, *10 loquitur de universalitate generali sive absoluta et non speciali et restrictiva*, quia cuicunque communi aliquod predicatum competit potentia, idest particulariter, eidem competit actu actualitate restrictiva.

⟨AD 1⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo consequiam, et negando antecedens, ad intellectum auctoris superius expressum.⁶ Et *15 ad probationem*: quod, quamvis species abundaret proprio et aliquibus accidentibus a genere, non tamen primo modo dicendi per se quod subintelligitur in predicta diffinitione.

⟨AD 2⟩ Ad secundum dicitur quod sit falsum. Et ad probationem dicitur negando consequiam istam: ‘quidquid competit speciei, competit *20 generi talis speciei; igitur species non abundat differentia a genere*’ quia species non dicitur abundare differentia a genere quia aliqua differentia competit speciei que non competit generi, sed quia aliqua differentia competit speciei universaliter absolute que non competit generi talis speciei. Sed exponitur satis in supplemento predicte diffinitionis.

25 ⟨AD 3⟩ Ad tertium patet per predicta, quia non dicit quod differentia competit alicui actu ideo quia propositio in qua de ipso subiecto talis differentia verificatur, est actu vera, sed ideo quia | sibi competit universaliter absolute, et tali actualitate non competit differentie specificae generis eius speciei cuius est differentia specifica.

30 ⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum sufficienter patet per predicta.

38^{ra}

6 Videas supra, CONCL. 1.

〈QUESTIO 40〉

Consequenter queritur utrum aliqua alia
diffinitio differentie convertitur cum differentia.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non:

quia non ista diffinitio differentie qua dicitur ‘differentia est que predi- 5
catur de pluribus specie differentibus in eo quod quale’,¹ quia ista tantummodo
competit differentibus subalternis, quia differentia specialissima
non predicatur de pluribus specie differentibus.

⟨2.⟩ Item. Ista diffinitio competit pluribus accidentibus, sicut de se
notum est.¹⁰

⟨3.⟩ Nec etiam diffinitio ‘differentia est istud quod est aptum natum
dividere ista que sunt sub eodem genere’,² quia hoc etiam competit proprio,
sicut patet per Porphirium in textu ubi exemplificat de isto proprio
aptum natum navigare,³ quod quidem proprium est aptum natum dividere
hominem ab aliis animalibus.¹⁵

⟨4.⟩ ⟨Nec etiam ista diffinitio ‘differentia est qua differunt a se singula’,⁴
quia ista tantummodo competit differentie specialissime.⟩

⟨5.⟩ Nec etiam ista diffinitio ‘differentia est istud quod ad esse rei
conducit et eius quod est esse rei pars est’,⁵ quia hoc competit tam materie
quam forme quarum nulla est differentia, quia nulla est universale. Igitur,²⁰
ut videtur, nulla alia diffinitio differentie ab ista dicta ‘est qua abundat
species a genere’ est convertibilis cum diffinito, et per consequens nulla
alia est conveniens diffinitio differentie.

8 specie] specie *mg. E^c*

1 *Isagoge*, III, 10 (11, 7–8): ‘Definiunt autem eam et hoc modo: differentia est quod de pluribus et differentibus specie in eo quod quale sit praedicatur (...)

2 *Isagoge*, III, 11 (11, 18–19): ‘Desribunt autem huiusmodi differentias et hoc modo: differentia est quod aptum natum est dividere quae sub eodem sunt genere (...)

3 *Isagoge*, III, 13 (12, 4–5): ‘(...) neque enim quod aptum natum est navigare erit hominis differentia, etsi proprium sit hominis.’

4 *Isagoge*, III, 12 (11, 21): ‘Assignant autem etiam hoc modo: differentia est qua differunt a se singula (...)

5 *Isagoge*, III, 13 (12, 1–4): ‘Interius autem perscrutantes de differentia, dicunt (...) esse differentiam, (...) quod ad esse conduit et quod eius quod est esse rei pars est (...)

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum arguitur per Porfirium qui quasi omnes alias diffinitiones corrigens ponit istam diffinitionem ipsam, ut videtur, ultra omnes alias commendans dicens: ‘interius perscrutantes et speculantes dicunt non quodlibet eorum que sunt eodem genere sunt dividendum esse differentiam, sed quod ad esse rei convenit et eius quod est esse rei pars est.’⁶

⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio istius questionis est ista quod duplex est ‘quale’, scilicet substantiale et accidentale. Quale substantiale querit de forma substantiali; quale vero accidentale querit de forma 10 accidentalis sive de alia proprietate accidentalis.

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod ‘esse’ accipitur multipliciter: uno modo pro ipsa re existente, secundo modo pro forma rei; et istis duobus modis est nomen prime intentionis. Tertio modo accipitur pro diffinitione sive descriptione; et sic est nomen secunde 15 intentionis.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod ista diffinitio ‘differentia est que predicatur de pluribus specie differentibus in eo quod quale’ non convertitur ⟨cum⟩ differentia, sicut probat primum argumentum, quia non competit differentie specialissime.

20 **⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩** Secunda conclusio est ista quod ista diffinitio convertitur cum diffinito secundum intellectum auctoris, quia auctor intendit ibi diffinire differentiam specificam subalternam. Et tunc debet sic exprimi: ‘differentia specifica subalterna est istud quod predicatur de pluribus specie differentibus in eo quod quale substantiali’. Et quod auctor 25 intendat loqui de differentia specifica, patet per hoc quod sequitur in littera de isto exemplo metaphysice,⁷ quo dicit auctor quod, sicut statua constat ex aere et figura tamquam ex materia et forma, ita homo communis et specialis ex genere tamquam ex materia et ex differentia tamquam ex forma. Et ideo differentia predicatur in quale substantiale quod

⁷ distinctio] est ista add. necnon del. E

⁶ *Isagoge*, III, 13 (12, 1–4): ‘Interius autem perscrutantes de differentia, dicunt non quodlibet eorum quae sub eodem sunt genere esse differentiam, sed quod ad esse conducit et quod eius quod est esse rei pars est (...)’

⁷ *Isagoge*, III, 10 (11, 12–16): ‘Rebus enim ex materia et forma constantibus vel ad similitudinem materiae specieque constitutionem habentibus, quemadmodum statua ex materia est aeris, forma autem figura, sic et homo communis et specialis ex materia quidem similiter consistit genere, ex forma autem differentia (...)’

querit de forma substantiali a qua accipitur differentia specifica, nam,
 38^{rb} sicut in compositione et generatione rei naturalis pre-|-supponitur materia et postea inducitur forma, ut sic habeat esse completum rei, igitur in compositione diffinitionis prima ponitur genus, et postea apponitur differentia specifica, et sic habetur diffinitio completa.

5

〈CONCLUSIO TERTIA〉 Tertia conclusio est ista quod ista diffinitio: ‘differentia est istud quod est aptum natum dividere ista que sunt sub eodem genere’ non est convertibilis cum differentia specifica. Ista conclusio patet per textum prius allegatum,⁸ quia competit proprio, nam proprium est aptum natum dividere ista que sunt sub eodem genere, quia dividit hominem ab equo, sicut patet de ista proprietate *risibile*, et similiter etiam de ista quam tangit auctor in littera ‘aptum natum navigare’.

10

〈CONCLUSIO QUARTA〉 Quarta conclusio est ista quod ista diffinitio convertitur cum diffinito ad intentionem auctoris, quia auctor intendit ibi tantummodo diffinire ‘differentiam’ secundum quod se extendit ad differentiam proprie dictam et magis proprie dictam, et hoc est ad proprium et ad differentiam specificam, ut sic exprimatur: ‘differentia specifica vel proprium est istud quod est aptum natum dividere ista que sunt sub eodem genere specificē’, quia licet accidentis aliquali divisione dividat ista que sunt sub eodem genere, non tamen oportet quod dividit ista specificē.

15

〈CONCLUSIO QUINTA〉 Quinta conclusio est ista quod ista propositio (‘differentia est qua differentia a se singula’) secundum intellectum auctoris est vera, quia auctor intelligit:⁹ ‘singula qua a se differunt, et est differentia’.

25

〈CONCLUSIO SEXTA〉 Ex quo sequitur correlarie ista conclusio quod aliqua diffinitio non est predicabilis de suo diffinito, quia si hoc diffinitum ‘differentia’ ponatur a parte subiecti, tunc propositio est falsa, sicut iam dictum est.¹⁰

20

Secundum correlarium est istud quod aliquod diffinitum est verificabile de sua diffinitione, quequidem diffinitio de ipso diffinito non est verificabilis, quia: de ista diffinitione ‘singula qua a se differunt’ est hoc diffinitum ‘differentia’ verificabile, quia hec est vera: ‘singula qua a se dif-

30

7 quod] habet add. necnon del. E 24 qua] con-li E 24–25 differentia] dicta E
 27 diffinitio] -to add. necnon del. E

8 Videas supra, 3.

9 *Isagoge*, III, 12 (11, 21): ‘Assignant autem etiam hoc modo: differentia est qua differunt a se singula (...)

10 Videas supra, 4.

ferunt est differentia', ut patet inductive, quia ista 'qua a se differunt' est differentia, et ista 'qua a se differunt' est differentia talis, et tamen hec diffinitio non est verificabilis de isto diffinito, sic quod de ipso vere predicitur, quia hec est falsa: 'differentia est qua differunt', vel 'differentia est singula qua differunt'.

- Verumtamen ad vitandum tales conclusiones mirabiles volunt *aliqui* dicere quod aliquando istud quod sequitur verbum, est subiectum et quid precedit, est predicatum. *Sed hoc est contra communem consuetudinem loquendi.* Ideo plus placet tenere predictas conclusiones,
- 10 non sunt multum mirabiles in proposito, quamvis non intelligentibus appareant esse mirabiles, quia tota causa quare hoc diffinitum est predicable de diffinitione et non e contra, est signum distributivum in diffinitione positum. Quod quidem signum est pars propositionis, et ideo non potest poni a parte predicati, secundum istam propositionem Aristotelis,
 - 15 primo *Perihermeneias*¹¹ 'nulla est affirmatio in qua universale universaliter sumptum predicatur.'

- Tertium correlarium est istud quod non semper diffinitio et diffinitum convertuntur, quia non semper verificantur de se mutuo universaliter et affirmative.
- 20 Et si dicatur quod Porphyrius¹² non intendit differentiam diffinire quando dicit 'differentia est qua differunt a se singula', hoc *videtur* esse contra illum textum precedentem,¹³ quo dicitur 'assignant ergo et hoc modo'. Per quem textum videtur quod Porphyrius vult dicere quod *anti-qui* diffiniunt differentiam hoc modo, et sic communiter exponitur ab
 - 25 expositoriis. Et hec dicta non sunt simpliciter affirmative | sed tam- 38^{va} quam probabilia et possibilia sustineri.

- Verumtamen *aliter potest dicere* quod forte melius distinguendo predictam propositionem secundum ampliationem sensus proprius est falsus, sicut predictum est; sensus vero transsumptivus in quo dicit eam
- 30 auctor, est verus, et tunc stat loco istius propositionis 'differentia est qua possunt prolari cui specifice differentie tamquam pars', quod accipitur a

⁴ vel] vel *E^c* ¹⁰ quamvis] quamvis *iter. E* ¹¹ tota] quod *add. necnon del. E*
¹³ quidem] po(?) est *add. necnon del. E* ²¹ esse] esse *E^c* ²⁹ transsumptivus]
 transsumptiva *E*

¹¹ Cf. *Auctoritates* 305 (11): 'Hoc signum "omnis" non est "universale" sed significat "universaliter", id est designat quod unusquisque terminus teneatur universaliter.' (Aristoteles, *De interpretatione*, 7, 17b11–12).

¹² *Isagoge*, III, 12 (11, 21): '(...) differentia est qua differunt a se singula (...)'

¹³ *Isagoge*, III, 12 (11, 21): 'Assignant autem etiam hoc modo (...)'

parte essentiali et rei. Et sic diffinitio convertitur cum diffinito, scilicet cum differentia specifica.

〈CONCLUSIO SEPTIMA〉 Septima conclusio est ista ‘quod ad esse rei conductit, et quod eius quod est esse rei pars est’,¹⁴ igitur non est diffinitio convertibilis cum differentia specifica, si accipiatur de virtute sermonis. 5 Ista statim patet, quia genus adducit ad esse rei, idest ad diffinitionem, quia est pars essentialis diffinitionis.

〈CONCLUSIO OCTAVA〉 Octava conclusio est ista quod ista diffinitio convertitur cum differentia specifica ad intellectum auctoris, quia auctor intelligit quod differentia specifica est istud quod diffinitionem proprie dictam complet, et quod est pars formalis diffinitionis proprie dicte; 10 igitur quod ista coniunctio ‘et’ stet ibi expositive, et non copulative, quia tunc ista particula addita pars superflueret, nam omne istud quod complet diffinitionem est pars formalis diffinitionis. Debet ergo sic intelligi: ‘differentia est istud quod complet diffinitionem rei proprie dictam, idest, 15 quod est pars formalis diffinitionis proprie dicte’.

Et sic patet quod ‘differentia’ habet plures descriptiones. Et *si dicatur* quod unius rei una est diffinitio, *dicitur* quod unitas ista intelligitur de unitate convertibilitatis, quia omnes diffinitiones unius rei convertuntur, nam aliter non esset quod ista diffinitio sit vera, nam unius rei possunt esse plures diffinitiones proprie dicte, utpote diffinitio naturalis et diffinitio dialetica. Iterum unius rei possunt esse plures proprietates compleentes tales descriptiones, sicut ista est una descriptio hominis: ‘homo est animal risibile’, completa per istam proprietatem *risibile*; et ista est alia descriptio hominis: ‘homo est animal susceptibile discipline’, et consimiliter secundum diversas proprietates differentie ponuntur diverse descriptiones eiusdem.²⁰

〈AD 1〉 Ad primum igitur principale dicitur concedendo quod diffinitio ‘differentia est que predicitur de pluribus etcetera’ non convertitur cum 30

¹ scilicet] scilicet *sup. lin. E^c* 4 igitur] igitur *sup. lin. E^c* 5 convertibilis] convertitur *E* 9 intellectum] intellectui *E* 14 ergo] ergo *sup. lin. E^c* 19 unitate] convertibiliter *add. necnon del. et exp. E* 30 est que] est que *sup. lin. E^c*

¹⁴ *Isagoge*, III, 13 (12, 1–4): ‘Interius autem perscrutantes de differentia, dicunt non quodlibet eorum quae sub eodem sunt genere esse differentiam, sed quod ad esse conductit et quod eius quod est esse rei pars est (...)

differentia specifica subalterna sub intellectu quo superius dictum est,¹⁵ scilicet quod li ‘quale’ accipiatur pro quali substantiali.

5 ⟨AD 2⟩ Et per hoc patet ad secundum, quia ista diffinitio non competit pluribus accidentibus, quia, quamvis accidentia predicentur in quale, non tamen in quale substantiale.

⟨AD 3⟩ Ad tertium dicitur concedendo quod ista diffinitio ‘differentia est istud quod aptum natum est dividere ista que sunt sub eodem genere’ non convertitur cum differentia specifica, ⟨sed⟩ convertitur cum differentia secundum quod se extendit ad differentiam specificam, et ad 10 proprium.

⟨AD 4⟩ Ad quartum dicitur concedendo etiam quod ista sit falsa, quod differentia est qua differunt a se singula, et hoc si accipiatur in sensu proprio, sed in sensu transsumptivo est vera, intelligendo sicut predictum est.¹⁶

15 ⟨AD 5⟩ Ad quintum dicitur quod ista diffinitio ‘differentia est quod ad esse rei conduit’ convertitur cum differentia specifica secundum intellectum auctoris, quia ibi ‘esse’ accipitur pro diffinitione proprie dicta. Et sic accipiendo ‘esse’ materia et forma non conducunt ad esse rei, quia non intransit diffinitionem, quia non sunt signa. Et patet totum per 20 predicta.

Et sic est finis questionis.

¹ intellectu] intellectum *E*

¹⁵ Videas supra, DIST. 1.

¹⁶ Videas supra, CONCL. 6.

⟨QUESTIO 41⟩

Consequenter queritur utrum proprium dicatur quadrupliciter.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non.

38^{vb} Quia nullum proprium dicitur quadrupliciter; igitur nec proprium. | Consequentia videtur evidens. Et antecedens patet inductive, quia: non 5 proprium quod convenit omni etsi non soli, dicitur quadrupliciter, nec proprium quod convenit soli sed non omni, nec proprium quod convenit omni et soli, sed non semper, nec proprium quod convenit omni et soli et semper; et omne proprium est aliquod istorum; igitur nullum proprium dicitur quadrupliciter.

10

⟨2.⟩ Item. Nullum est proprium quod convenit omni et non soli; igitur proprium non dicitur quadrupliciter. Consequentia videtur de se nota. Et antecedens declaratur, quia: capiantur omnia ista quibus competit tale proprium, tunc vel omnia illa continentur sub aliqua specie, vel sub aliquo genere, vel sub aliquo transcendentente. Si sub aliqua specie, tunc istud 15 proprium competit illi soli speciei; si sub aliquo genere, tunc competit illi soli ⟨generi; si sub aliquo transcendentente, tunc competit illi soli⟩ transcedenti. Igitur omne proprium quod competit omni, competit soli; igitur nullum est proprium quod competit omni et non soli.

15

⟨3.⟩ Item. Nullum est proprium quod competit soli et non omni; igitur 20 proprium non dicitur quadrupliciter. Consequentia videtur evidens. Et antecedens probatur, quia, si aliquod proprium competit soli, tunc istud solum vel est species vel est genus vel est transcendentens, et per consequens, si competit tali soli, competit alicui contento sub illo; igitur competit alicui alteri ab illo; igitur non illi soli, ut si hoc proprium *esse medicum* 25 competit soli homini ita quod non competit alicui alteri ab ista specie *homo*; igitur non competit alicui contento sub ista specie, vel si competit alicui contento sub ista specie *homo*, igitur non competit isti soli speciei *homo*.

25

⟨4.⟩ Item. Nulli soli homini competit; igitur non soli homini competit. 30 Consequentia nota. Et antecedens patet inductive.

11 est] est sup. lin. E^c 14 sub] se E 15 sub] sub sup. lin. E^c 16 proprium]
compedit add. necnon del. E | sub] sequitur E 26 soli] vel add. E

5. Item. Nullum est proprium quod competit omni et soli sed non semper; igitur proprium non dicitur quadrupliciter. Consequentia videtur evidens. Et antecedens declaratur, quia, si esset aliquod tale proprium, esset hoc proprium tale *canescere in senectute*, sicut patet in textu.¹ Sed 5 hoc non competit omni et soli sed non semper, quia hec est falsa: ‘omnis homo canescit in senectute’, sicud de se notum est.

6. Item. Nullum (est) proprium quod competit omni et soli et semper, quia, si aliquod esset tale, tunc hoc proprium *risibile* esset tale. Consequens est falsum, quia nullus homo est semper risibilis, quia nullus 10 homo est semper.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphyrius in littera,² qui dicit ‘proprium vero quadrifariam dividunt, etcetera’.

15 **⟨SOLUTIO QUESTIONIS⟩** In ista questione primo recitanda est una opinio reprobanda; secundo ponende sunt aliique conclusiones; tertio solvende sunt rationes principales.

⟨OPINIO COMMUNIS⟩ Circa primum est sciendum quod quondam fuit *communis opinio* quod omne proprium esset res que non est signum, sicut hoc proprium | *risibile*; *quidam* posuerunt ex parte rei unam aptitudinem ridendi existentem in homine subiective, et ad hoc ponendum 20 talibus movebantur motivis:

39^{ra}

(I) Primo, quia proprium sequitur formam specificam; et nullus terminus sequitur formam specificam.

(II) Secundo, quia proprium est inseparabile ab eo cuius est proprium; sed nullus terminus est inseparabilis.

25 (III) Tertio, quia proprium est demonstrabile de eo cuius est proprium; sed nullus terminus est demonstrabilis de aliquo.

(IV) Quarto, quia proprium per se competit illi cuius est proprium; sed nullus (terminus) per se competit alicui.

³ proprium] tale add. E 5 non] non sup. lin. E^c 14 ponende] posite E 20 motivis] mor-vus E 21 sequitur] prime add. necnon del. E 23 inseparabile] quia proprium est demonstrata add. necnon del. E

¹ *Isagoge*, IV (12, 14–15): ‘Et quod soli et omni et aliquando, ut homini in senectute canescere (...’)

² *Isagoge*, IV (12, 12): ‘Proprium vero quadrifariam dividunt’

⟨v⟩ Quinto, quia proprium non potest negari ab eo cuius est proprium, sicud risibile non potest vere negari ab homine; sed hic terminus potest vere negari ab homine, quia nullus homo est terminus.

⟨CONTRA ISTAM OPINIONEM⟩ Sed ista opinio per *modernos* studiosos perscrutantes ex toto quasi reprobatur, quia iam quasi ab omnibus ponitur, quia ‘proprium’ nihil aliud est quam terminus competens alicui per se secundo modo, et hoc precipue ‘proprie proprium’.
5

Primo, quia nihil predicatur de subiecto nisi terminus; omne proprium predicatur de suo subiecto.

Secundo, quia nihil convertitur cum suo subiecto nisi terminus; convertibilitas est proprietas terminorum sive propositionum; sed proprium convertitur cum suo subiecto.
10

Tertio, quia omne demonstrabile de suo subiecto est terminus, quia omne tale est predicable; sed proprium est demonstrabile de suo subiecto; igitur etcetera.
15

Ad istam partem multe rationes adducuntur. Que causa brevitatis obmittantur, et etiam: quasi nullus predictam opinionem tenet, et iterum quia ipsamet opinio sua evidenti irrationalitate destruit seipsam.

⟨AD I⟩ Ad primum igitur eorum motivum dicitur concedendo maiorem ad bonum intellectum, istam, scilicet, ‘omne proprium sequitur formam specificam’, idest, omne proprium verificatur de suo subiecto ratione forme specificae, vel nature specificae, et precipue proprie proprium. Et ad eundem intellectum negatur minor, ista, scilicet, ‘nullus terminus sequitur formam specificam’, quia nihil aliud quam terminus verificatur de aliquo ratione nature specificae.
20
25

⟨AD II⟩ Ad secundum dicitur concedendo maiorem, et hoc loquendo de inseparabilitate logicali et de proprie proprio. Et uniformiter loquendo negatur minor, ista, scilicet, ‘nullus terminus est inseparabilis’, quia nihil aliud est inseparabile nisi terminus, quia, si proprium esset talis res que non esset signum, tunc posset separari, saltem per potentiam prime cause; sed tentis significatis vocabulorum proprium non potest separari a suo subiecto, sicud hoc proprium *risibile* non potest vere negari ab homine per aliquam potentiam.
30

⟨AD III⟩ Ad tertium dicitur concedendo maiorem et negando minorem, quia nihil aliud quam terminus est demonstrabile.
35

¹ quia proprium] quia proprium *iter. E* 5 toto] corpositionibus *E* 17 nullus] hii corporibus *add. E* 21 specificam] quia nihil aliud quam terminus *add. necnon del. E*
²⁴ terminus] est inseparabile *add. E*; quia nihil aliud est inseparabile *add. necnon del. E*

⟨AD IV⟩ Ad quartum dicitur similiter negando minorem quod nihil competit alicui secundo modo dicendi per se nisi terminus.

⟨AD V⟩ Ad quintum dicitur negando minorem, istam, scilicet, ‘omnis terminus potest vere negari ab homine’, quia iste terminus ‘homo’ non 5 potest vere negari ab ‘hominem’, nec iste terminus ‘risibilis’.

Et ad probationem dicitur, quod, quamvis hec sit vera: ‘nullus homo est terminus’, propter hoc tamen non sequitur quod omnis terminus posset vere negari ab homine. Unde omnia ista motiva pure oriuntur ex ignorantia logice.

10 Et si dicatur quod ex predictis sequeretur | quod hoc proprium *risibile* 39^{rb} esset proprium alicuius quod impossibile esset ridere, et quod non posset esse risibile, quia esset proprium istius termini ‘homo’, et impossibile est hunc terminum ‘homo’ ridere, igitur esse risibile, *ad istud dicitur* totum concedendo, de quo plus patebit statim in conclusionibus.

15 ⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Est igitur prima conclusio quod ‘proprium’ dicitur quadrupliciter, quia iste terminus ‘proprium’ accipitur quadrupliciter, sicud patet ex textu.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod hec propositio est impossibilis: ‘proprium competit soli speciei’. Demonstratur sic, quia 20 si competat alicui speciei, competit alicui contento sub tali specie, quod contentum non est talis species; igitur non competit soli speciei.

⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod ista propositio: ‘aliquid est proprium quod ⟨competit⟩ omni et non soli’ ad intellectum auctoris est vera, quia stat loco istius ‘aliquid est proprium quod competit 25 omni homini vel omni individuo istius speciei *homo*’, et non verificatur de ista specie sumpta cum dictione exclusiva, sicud hoc proprium *esse bipedem* vel *aptum natum* ⟨esse⟩ *bipedem*.

Et si dicatur quod non potius stat loco istius propositionis quam loco istius ‘aliquid proprium competit omni individuo istius speciei *asinus*’, 30 et non verificatur de ista specie *asinus* sumpta cum dictione exclusiva, *ad istud dicitur* concedendo quod non stat potius loco unius quam alterius, quia stat loco cuiuscumque talis.

⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod hec propositio est falsa: ‘aliquid proprium alicuius speciei competit omni individuo

14 conclusionibus] clusionibus E
30 dictione] ex dictione add. E

20 alicui] speciei comp add. necnon del. E

alicuius speciei', quia omne individuum est individuum alicuius speciei et nullum proprium alicuius speciei competit omni individuo.

(CONCLUSIO QUINTA) Quinta conclusio est ista quod ad intellectum auctoris hec est vera: 'aliquid est proprium quod competit soli sed non omni', quia stat loco istius 'aliquid est proprium quod verificatur *de individuo istius solius speciei, et non de omni individuo istius speciei*'. Et sic ponitur actus significatus qui debet sic exerceri: 'solus homo est medicus, et non omnis homo est medicus', et non tantum potest per istum actum exerceri, verum etiam per quemque alium consimilem, sicud per istum: 'solus homo est geometer, et non omnis homo est 10 geometer'.

(CONCLUSIO SEXTA) Sexta conclusio est ista quod istud proprium *canescere in senectute* non est tale proprium quod competit *'omni'* et soli sed non semper, quia non omnis homo canescit in senectute, quia puer non canescit in senectute.

Et si queratur quid sit dicendum ad textum auctoris, *ad hoc breviter respondetur* quod auctor ponit exemplum non ut ita est, sed ut sentiunt, qui addiscunt, sicud frequentissime auctores faciunt.

(CONCLUSIO SEPTIMA) Septima conclusio est ista quod aliquod est proprium quod competit omni et soli sed non semper, ad intentionem 20 auctoris, quia stat loco istius 'aliquid est proprium quod verificatur de aliqua specie' sumpta cum isto 'solus' sive dictione exclusiva. Et quod competit omni individuo istius speciei sed non semper, competit tali speciei vel talibus individuis, sicud hoc proprium *esse risibile* dummodo Sortes ridet vel *esse risibile* dummodo sol est in oriente ut esse risibile in 25 hoc instanti, demonstrato instanti presenti quia solus homo est risibilis in hoc instanti, et omnis homo est risibilis in hoc instanti, et hoc proprium non competit isti speciei semper, demonstrando | idem instans quod prius, vel 'omnis homo est risibilis in A instanti' vocando istud instans proprie A prius demonstratum.

(CONCLUSIO OCTAVA) Octava conclusio est ista quod aliquod est proprium quod competit omni et soli et semper, ad istum intellectum quod aliquod proprium verificatur de aliquo specie sumpta cum dictione exclusiva, et verificatur de ista specie universaliter et numquam vere negatur ab ista specie, et hoc utrisque, scilicet tam specie quam proprio, sumptis personaliter, sicud hoc proprium *risibile* verificatur de ista specie *homo* universaliter, et verificatur de ea cum dictione exclusiva.

² alicuius] alicuius *sup. lin. E^c* ⁸ potest] possunt *E* ⁸⁻⁹ per istum] per istum *iter. E*
¹⁷ est] sunt *E* ²² quod] quid *E*

Ex isto sequitur aliqua (CORRELARIA quorum) primum est hoc quod proprium *risibile* competit alicui tamquam proprie proprium quod impossibile est ridere, sicud isti speciei *homo* que non potest ridere.

Secundum est quod hoc proprium *risibile* competit alicui tamquam

- 5 proprie proprium quod impossibile est esse risibile. Istud correlarium iam patet de ista specie *homo*, quem impossibile est esse risibilem.

Tertium correlarium est quod hoc proprium *risibile* non est proprium alicuius quod potest ridere, quia non est proprium nisi alicuius termini vel signi, et nullum tale potest ridere.

- 10 <CONCLUSIO NONA> Ultima conclusio est ista quod istud proprium quod competit omni et soli et semper est unum universale de quo principaliter intendit Porphirius, quia alia sunt accidentia.

<AD 1> Ad primum igitur principale dicitur negando consequentiam, si subiectum antecedentis supponit personaliter et subiectum consequentis

- 15 materialiter, et negando antecedens, si subiectum supponat materialiter, et concedendo utramque istarum ‘nullum proprium dicitur quadrupliciter’, et ‘proprium dicitur quadrupliciter’ quia in prima subiectum supponit personaliter et in secunda materialiter. Et sic non est con<sequentia> propter equivocationem.

- 20 <AD 2> Ad secundum dicitur negando antecedens secundum intellectum auctorum. Et ad probationem dicitur quod omnia ista quibus competit tale proprium, continentur sub aliqua specie. Et ulterius dicitur concedendo quod istud proprium competat omni speciei sumpte cum dictione exclusiva, sed non competit omnibus contentis sub ista specie, 25 sicud ‘tantum animal est bipes’ et ‘non omne animal est bipes’. Iterum dicitur quod sic istud competit aliquibus contentis sub aliqua specie vel genere vel transcendentie, de qua vel de quo istud proprium verificatur exclusive, sicud hoc proprium *esse bipedem* competit aliquibus que continentur sub aliquo quod est species, genus vel transcendentie de quo istud 30 proprium exclusive verificatur. Et ideo non competit omni et soli.

<AD 3> Ad tertium dicitur quod ista propositio ‘proprium competit soli speciei’ stat loco istius ‘competit alicui speciei exclusive, vel sumpte cum ista dictione “solus”’ et sic intendit Porphirius, et cum hoc stat quod competit contentis sub specie.

¹ quorum] seq. lac. 6 litt. E | primum] proprium E ¹² principaliter] predicamentis E | alia] talia E ¹⁶ concedendo] ista add. necnon del. E ¹⁸ consequentia] seq. lac. 2 litt. E; nionem(?) add. E ²¹ omnia] ia(?) sup. lin. add. E ²² proprium] tale p add. necnon del. E ³⁴ competitat E

⟨AD 4⟩ Ad quartum dicitur concedendo consequiam et consequens, accipiendo ‘consequens’ proprie et predicatum personaliter. Sed accipiendo ‘consequens’ transsumptive in sensu composito dictum, tunc negatur consequentia, vel si predicatum consequentis supponat materialiter, quia competit soli homini, scilicet isti termino ‘solus homo’. 5

⟨AD 5⟩ Ad quintum patet per predicta, quia hoc proprium quod dico ‘canescere in senectute’ non est tale proprium, quamvis gratia exempli ponatur.

⟨AD 6⟩ Ad sextum dicitur negando antecedens, quia hoc proprium *risibile* competit omni et soli homini universaliter et exclusive non tamen 10 semper, quia hec est falsa: tantum omnis homo est risibilis, sed divisive. Sed hoc copulativa est vera: omnis homo est risibilis et tantum homo est risibilis. Et competit sibi semper. Hoc est si ista universalis ‘omnis homo est risibilis’ semper esset, esset semper vera.

Et ulterius dicitur negando istam consequiam: ‘nullus homo est risibilis semper, igitur hoc proprium non competit homini semper’, quia isto homini actu significato hoc proprium *risibile* competit homini semper, non debet sic exerceri: omnis homo est semper risibilis, sed sic: quan-
39^{vb} documque hec propositio ‘omnis homo est | risibilis’ est vel erit, ipsa est vel erit vera, et hoc dico reddendo singula singulis videlicet quandocum-15
que fuit, fuit vera; et quandocumque est, est vera; et quandocumque erit, erit vera. Et impossibile est ipsam esse falsam sine nova impositione. Et sic debet intelligi quando dicitur ab *aliquibus* quod proprium non potest separari ab eo cuius est proprium: hoc non potest ab eo vere negari, sumptis personaliter. 20
25

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Ad argumentum in oppositum patet per predicta quid sit dicendum.

Et sic est finis questionis.

² Sed] ad *add. necnon del.* ³ dictum] est *add. E | tunc iter. E* ⁹ sextum] tertium *E* ¹¹ semper] simul *E* ^{16–17} isto homini] iste homo *E* ¹⁷ actu] actus *E* | semper] quia iste actus *add. necnon del. E* ¹⁹ est] est *iter. E* ²⁰ videlicet] oportet *E* ²² esse] falsus *add. necnon del. E*

⟨QUESTIO 42⟩

Consequenter queritur utrum aliquod accidens
absit et assit preter subiecti corruptionem.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod non:

- 5 quia sic ista accidentia *sedere, stare* essent huiusmodi que aderunt et aberunt preter subiecti corruptionem. Ista consequentia videtur evidens ex textu.¹ Et falsitas consequentis declaratur, quia, si sic, sequeretur quod aliquid posset sedere et stare preter subiecti corruptionem, igitur preter sui debilitationem, et per consequens posset adhuc per tantum tempus
- 10 stare preter subiecti debilitationem, et pari ratione adhuc per tantum tempus, et sic in infinitum; igitur aliquis posset stare per infinitum tempus preter subiecti debilitationem. Sed hoc est falsum, sicud de se patet; igitur istud ex quo sequitur, scilicet, quod *stare* sit accidens quod potest adesse preter subiecti corruptionem. Et quod ista consequentia ‘aliquis
- 15 posset stare sine subiecti corruptione et sine subiecti debilitatione’, sit vera, declaratur, quia debilitatio nihil aliud videtur esse ⟨quam⟩ corruptio virtutis, nec virtus videtur aliud esse quam ipsa res virtuosa, ergo debilitatio rei non est aliud quam corruptio rei. Et consimiliter arguitur de sedere et de quocumque alio accidente quo subiectum posset fatigari.
- 20 ⟨2.⟩ Item. Si sic, tunc sequeretur quod accidens posset separari a subiecto. Consequentia videtur evidens. Et falsitas consequentis declaratur, quia, si sic: ponatur igitur in esse quod aliquod accidens separatur a subiecto: vel igitur accidens quod est, separatur a subiecto, vel accidens quod non est; non accidens quod est, quia omne tale inheret suo
- 25 subiecto; igitur nullum tale separatur a subiecto. Ista consequentia patet, quia: capiatur aliquod accidens quod non separatur a suo subiecto, et vocetur *A*, et aliud accidens quod dicitur separari a subiecto, et vocetur *B*. Tunc quero, utrum *B* sit in subiecto vel non; si sic, tunc non potius separatur a subiecto quam *A*; si non, tunc accidens subsisteret sine
- 30 subiecto, quod est contra Aristotelem,² primo *Physicorum*, ubi vult quod

6 videtur] declaratur(?) *E* 19 quo] quod *E* 24 quod] accidens *add. necnon del. et exp. E*

1 *Isagoge*, v, 1–2 (12, 23–13, 1).

2 Aristoteles, *Physica* i, 2, 185a28–32.

passiones non possunt existere sine subiecto. Item, tunc non esset accidens, quia accidens dicitur esse eo, quia alicui accidit, et alteri inherereat. Et sic potest dicere quod accidens quod non est, potest separari a subiecto, quia non entis non est separatio sine alio.

(3.) Item. Si sic, tunc calor ignis posset separari ab igne, sine corruptione (ignis, et animal posset) esse sine calore naturali, et sic de singulis. Sed ad istud dicitur quod ista sunt accidentia inseparabilia, de quibus predicta diffinitio intelligitur. 5

Sed contra: calor ignis et calor naturalis animalis possint remitti; igitur ab eorum subiecto possint separari. Consequentia patet, quia remissio accidentis non videtur aliud quam corruptio eiusdem. Et antecedens patet de se. 10

(4.) Item. Nullum accidens adest et abest alicui subiecto, igitur nec accidens. Antecedens patet inductive, quia aliter sequeretur quod aliquod accidens competenter alicui subiecto solo, quod includit contra dictio- 15 nem.

⟨AD OPPOSITUM⟩ Ad oppositum est Porphirius.³

40^{ra} ⟨DISTINCTIO PRIMA⟩ Prima distinctio est ista quod ‘accidens’ accipitur dupliciter.

Uno modo pro termino qui accidentaliter predicatur, hoc est, non per se primo modo vel secundo modo dicendi per se. Et sic accidens est quintum universale. Et isto modo iste terminus ‘accidens’ est nomen secunde intentionis. 20

Alio modo accipitur ‘accidens’ pro aliqua re inherente alicui subiecto cum quo non facit per se unum, sive talis res sit signum, sive non. Et sic iste terminus ‘accidens’ est nomen prime intentionis. 25

⟨DISTINCTIO SECUNDA⟩ Secunda distinctio est ista quod ‘adesse et abesse’ accipitur dupliciter, scilicet, logicaliter et realiter. Logicaliter ali-

15 includit] concludit E 21 accidens] et add. necnon del. E 23 intentionis] Prima distinctio est ista, quod ‘accidens’ accipitur dupliciter. Uno modo pro aliquod qui accidentaliter predicatur, hoc est, non per se primo modo vel secundo modo dicendi per se. Tunc accidens est quintum universale, et isto modo iste terminus ‘accidens’ est nomen secunde intentionis. Alio modo accipitur ‘accidens’ pro aliqua re inherente alicui subiecto, cum (quo non) facit per se unum, sive talis res sit signum sive non, et sic iste terminus ‘accidens’ est nomen prime intentionis, add. E. *Textus prime distinctionis iteratur cum differentiis paululis que invenientur initio f. 40^{ra}.*

3 Isagoge, v, 1 (12, 23–25): ‘Accidens vero est quod adest et abest praeter subiecti corruptionem.’

quid dicitur ‘adesse et abesse’ per divisionem affirmativam vel negativam, realiter per realem inherentiam vel per realem separationem.

5 ⟨DISTINCTIO TERTIA⟩ Tertia distinctio est ista quod ‘subiectum accidentis’ accipitur dupliciter: uno modo pro isto de quo accidens accidentaliter predicatur; alio modo pro isto cui accidens realiter inheret.

⟨CONCLUSIO PRIMA⟩ Prima conclusio est ista quod nullum accidens adest et abest preter subiecti corruptionem, et hoc qualitercumque accipitur ‘accidens’ sive ‘adesse et abesse’, quia ex hoc sequeretur quod aliquid competeteret alicui et istud non competeteret eidem, quod est manifesta 10 contradictione, sicud pretangebatur ⟨in⟩ arguento principali.

⟨CONCLUSIO SECUNDA⟩ Secunda conclusio est ista quod hec propositione: ‘accidens adest et abest etcetera’ est vera secundum intellectum auctoris, quia stat loco istius ‘accidens potest adesse et abesse preter subiecti corruptionem’.

15 ⟨CONCLUSIO TERTIA⟩ Tertia conclusio est ista quod omne accidens quod est universale, potest adesse et potest abesse preter subiecti corruptionem. Ista conclusio patet inductive, quia, si aliquod non posset, sit gratia exempli hoc accidens *nigrum*, quod non potest abesse Ethiopi vel corvo. Sed clarum est quod hoc potest adesse et potest abesse, quia, 20 quamvis non posset abesse Ethiopi vel corvo, potest tamen adesse et potest abesse alicui alteri subiecto.

Et si dicatur quod hoc accidens compositum *Ethiops niger* non potest adesse et abesse etcetera, ad istud dicitur negando assumptum, quia non sequitur naturam specificam, sed accidentalem complexionem individui, 25 que posset, quamvis de difficiili, mutari. Et hoc est quod Porphirius forte intendit per hoc quod dicit: ‘Potest autem subintelligi corvus albus et *Ethiops* nitens candore.’⁴

⟨CONCLUSIO QUARTA⟩ Quarta conclusio est ista quod omne accidens reale potest a subiecto separari preter corruptionem subiecti. Ista declaratur quia: si aliquod non posset, hoc maxime videtur verum de caliditate ignis et de calore naturali animalis, sine quibus ista subiecta videntur non posse subsistere. Quia, si non, tunc sequeretur quod omne istud quod posset talem calorem remittere in aliquo, posset eius subiectum

8 adesse] sive add. necnon del. E
12 intellectum] au add. necnon del. E

10 pretangebatur] pretangebatur commixtus E
23 adesse] ve add. necnon del. E

4 *Isagoge*, v, 3 (13, 1–3): ‘Potest autem subintelligi et corvus albus et *Aethiops* amittens colorem praeter subiecti corruptionem.’

corrumpere. Quod non appetet verum, quia sic sequeretur quod gutta aque posset corrumpere spheram ignis, | quod non videtur verisimile. Patet igitur quod sine omni caliditate potest ignis existere, et per consequens omnis caliditas est separabilis ab igne, et consimiliter sine omni calore naturali potest hoc animal existere, quia, si non: capiatur aliquis calor naturalis sine quo hoc animal non potest existere. Qui calor vocetur A, et incipiat aliquod agens in hoc instanti remittere A; tunc sic A post instans non erit, quia immediate post hoc instans corrumpetur secundum aliquid sui. Et hoc animal non potest existere sine A; igitur hoc animal post hoc instans non erit, et per consequens, hoc est ultimum instans esse istius animalis. Quod est contra Aristotelem, sexto *Physicorum*,⁵ ubi vult quod non est dare ultimum instans rei permanentis in esse; 5 igitur sine A potest hoc animal esse. Et sic arguitur de quocumque alio calore naturali.

Et si instetur quod sic sequitur quod aliquod elementum posset existere sine sua propria qualitate, et aliquod animal sine suo propria calore naturali, quorum primum est contra Aristotelem in *De proprietatibus elementorum*⁶ et secundo *De generatione*,⁷ et contra Commentatorem, tertio *De anima*, capitulo de *tactu*,⁸ et secundum est contra Aristotelem, secundo *De anima*,⁹ ubi vult quod omnis operatio vite procedit ex calore naturali, vel mediante calore naturali, *ad istud breviter dicitur* negando istam consequentiam ‘sine calore naturali potest hoc animal esse; igitur animal potest esse sine calore naturali’, quia antecedens ⟨est⟩ verum et consequens est impossibile, nam sua de inesse est impossibilis, ista, scilicet, ‘hoc animal est sine calore naturali’.

Et si dicatur quod consimiliter ista de inesse que correspondet huic: ‘sine calore naturali hoc animal potest esse’ est impossibilis, ista scilicet

2 ignis] ignis mg. E 11 instans] stans E 11–12 Physicorum] uib add. necnon del. E
12 instans] stans E 17 naturali] quod add. necnon del. E

5 Vel potius Aristoteles, *Physica* VIII, 8, 263b20–264a6?

6 Ps.-Aristoteles, *De proprietatibus elementorum*. Locus non inventus.

7 Aristoteles, *De generatione* II, 2, 329b22–24: ‘Non enim in faciendo aliquid aliud neque in patiendo ab alio dicuntur, oportet autem activa ad invicem et passiva esse elementa: miscentur enim et transmutant in invicem’ – tr. vetus. *Auctoritates* 169 (24): ‘Elementa activa et passiva sunt ad invicem cum subjecto.’ (Aristoteles, *De generatione* II, 2, 329b22–24).

8 Averroes, *In De anima* III, com. 4, p. 386, l. 85–86: ‘forme enim materiales non sunt separabiles’. *Auctoritates* 192 (214): ‘Formae naturales non sunt separabiles’ (Averroes, *In De anima* III, com. 4, p. 386, l. 85–86).

9 Aristoteles, *De anima* II, 4, 416b28–30.

- 'sine calore naturali hoc animal est', *ad istud dicitur* quod ista non est sua de inesse, quia non oportet propositionem de impossibili ponit in esse cum nota universalitatis a parte subiecti, sed sufficit ad veritatem talis de possibili, quod nulli eius singulari repugnat poni in esse, sicud manifeste
- 5 patet de ista propositione de possibili 'utrumque' istorum potest esse verum' demonstratis duobus contradictoriis que non possunt sic poni in esse (quod) utrumque istorum est verum, sed sufficit quod quelibet eius singularis poterit poni in esse. Sed quando in aliqua propositione de possibili signum universale ponitur a parte predicati, ad eius veritatem
 - 10 requiritur ipsam poni in esse cum eodem predicato, quia predicatum appellat suam propriam formam.

<CONCLUSIO QUINTA> Quinta conclusio est ista quod aliquod accidens quod est universale, dicitur inseparabile respectu alicuius subiecti determinati et non absolute, sicud hoc accidens quod est *moveri*, non

- 15 potest separari a primo mobili saltem naturaliter loquendo, quia physice loquendo hec est impossibilis 'primum mobile non movetur', quamvis forte secundum rei veritatem et precise secundum theologos est possibilis.

<CONCLUSIO SEXTA> Sexta conclusio est ista quod hec est possibilis:

- 20 | 'accidens separatur a subiecto', nam sequitur: 'accidens quod nunc est 40^{va} in subiecto, immediate post hoc non erit in subiecto, igitur accidens separatur a subiecto'. Et antecedens est possibile, igitur et consequens. Et consequentia patet, quia consequens est expositio antecedentis.

<CONCLUSIO SEPTIMA> Septima conclusio est ista quod ista est possibilis: 'accidens est quod separatur a subiecto'. Et probatur sicut immediate precedens. Et si dicitur quod nihil inherens subiecto separatur a subiecto, dicitur negando istam, quia nihil aliud est *accidens separari a subiecto* quam *nunc esse in subiecto et immediate post hoc non esse in subiecto*.

30 *<CONCLUSIO OCTAVA>* Octava conclusio est ista quod hec est impossibilis: 'accidens quod non est, separatur a subiecto'. Quia, si hec in aliquo sensu posset verificari, hoc esset in isto sensu: *aliquid accidens non est in subiecto quod immediate ante hoc fuit in subiecto*, et hoc est falsum, quia nullum accidens immediate ante hoc fuit in subiecto quod nunc non est in subiecto, et precipue nullum accidens quod successive acquirebatur

1 est] est *E^c*

17 est] excit *E*
consequens] *E*

4 eius] singulis (?) add. *necnon del. E*

23 consequens est expositio antecedentis] antecedens est expositio
28 immediate] mediate *E* 33 quod] ex quam (?) *E*

16 primum] primo *E*

vel deperdebat, quia sic sequitur quod istud accidens non successive corrumpebatur.

⟨CONCLUSIO NONA⟩ Nona conclusio est ista quod hec est impossibilis: ‘aliquid accidens separatur totaliter a subiecto’, et hoc ad istum intellectum: *aliquid accidens nunc est in subiecto quod immediate post hoc secundum nullam eius partem erit in subiecto*, quia sic esset dare ultimum instans rei permanentis in esse. Et consimiliter aliquod accidens corrumpetur subito et non successive, quod non videtur verum. 5

Et multa istorum dicta sunt gratia exercitii et probabiliter potius quam exercitive determinationis. 10

⟨AD 1⟩ Ad primum igitur principale dicitur concedendo quod *sedere* et *stare* et *moveri* sunt huiusmodi accidentia que possunt adesse et possunt abesse preter subiecti corruptionem, et etiam preter debilitatem. Quia experimur aliquando subiectum per motum conformari et sanari, utpote quando per motum convenientis exercitii vel sudorum vel evacuationis vel alicuius consimilis, mala materia infirmitatis impediens operationem naturalem removet. 15

Et ulterius dicitur negando consequentiam: ‘si per tantum tempus aliquid potest stare preter sui debilitationem, igitur pari ratione adhuc per tantum tempus potest stare sine sui debilitatione’; et hoc, quia cetera non sunt paria, quia possibile est quod prima statio induxit bonam complexionem, et secunda dissolvebat bonam complexionem ceteris existentibus paribus. Tunc est consequentia bona, et tunc negatur antecedens, scilicet quod aliquod fatigabile per stationem vel per motum per aliquod tempus in isto fatigetur. Et ulterius dicitur quod talis debilitatio vel fatiga- 20

^{40^{vb}}

tio] est corruptio virtutis. Et ulterius negatur quod talis virtus sit ipsa res virtuosa, hoc est: ipsum principale subiectum; sed aliqua re superaddita, utpote calor naturalis, vel bona complexio naturalis, vel spiritus vitalis, vel omnia ista que, vel quorum, aliquid dissolvitur vel remittitur sensibilius vel insensibilius per talem stationem vel per talem motum. Et ista patet, quia non omnis debilitatio alicuius subiecti est corruptio eiusdem subiecti. 25

⟨AD 2⟩ ⟨Ad⟩ secundum patet per predicta, quia conceditur quod accidens quod est, separatur a subiecto, et non accidens quod non est. Et ulterius dicitur quod potius *B* separatur a subiecto quam *A*, quia *B* nunc 30

⁷ instans] in sup. lin. *E^c* ¹⁷ removetur] removetur *E^c*; vacat add. necnon del. *E*
²² complexionem] secundum add. necnon del. *E* ²⁵ dicitur] concedendo sup. lin.
E^c

est in subiecto et immediate post hoc non erit in subiecto, et hoc est: *separari a subiecto*. Sed sic non est de A, per casum, quia A est in subiecto et immediate post hoc erit in subiecto.

5 ⟨AD 3⟩ Ad tertium dicitur concedendo quod calor potest separari ab igne, et qualitas naturalis suo proprio elemento, et calor naturalis ab animali. Et ulterius negatur ista consequentia, igitur ignis potest esse sine calore, et animal sine calore naturali, et patet totum per predicta.¹⁰

10 ⟨AD 4⟩ Ad quartum dicitur concedendo quod nullum accidens adest et abest etcetera, sed qualiter hec debeat intelligi, sufficienter ⟨patet⟩ in precedentibus.

⟨AD ARGUMENTUM IN OPPOSITUM⟩ Et per hoc patet ad argumentum in oppositum quid sit dicendum.

³ immediate] mediate E

¹⁰ Videas supra, CONCL. 4.

⟨QUESTIO 43⟩

Consequenter queritur utrum ex subiecto et
accidente componatur aliquod per se unum.

⟨1.⟩ Et arguitur primo quod sic:

ex subiecto et forma substantiali componitur aliquod per se unum; et 5
omnis forma substantialis est accidens; igitur ex subiecto et accidente
componitur aliquod per se unum. Consequentia videtur evidens. Et
prima particula antecedentis patet; et secunda, videlicet quod omnis
forma substantialis sit accidens, declaratur, quia potest adesse et potest
abesse preter subiecti corruptionem, idest: preter materie corruptionem, 10
nam quedam materia est proprie subiectum forme substantialis, et istud
subiectum secundum Aristotelem, primo¹ et secundo² *Physicorum*, est
ingenerabile et incorruptibile.

⟨2.⟩ Item. Sicud forma substantialis extenditur intrinsece ipse mate-
rie, sic videlicet quod, ubicumque est aliqua pars materie, ibi est aliqua 15
pars forme, et e converso, ita quod materia et forma sunt precise in
eodem loco, nec per adventum forme augmentatur quantitas materie,
nec e converso; nec etiam quantitas alicuius tertii, sic, ut videtur, accidens
intrinsece extenditur suo subiecto secundum omnes conclusiones iam
dictas. Igitur, pari ratione qua ex materia et forma substantiali componi-
tur aliquod per se unum, consimili ratione ex accidente et suo subiecto
componitur aliquod per se unum. 20

⟨3.⟩ Item. Sicud materia et forma sunt partes essentiales substantie
41^{ra} composite, ita subiectum | et accidens sunt partes essentiales aggregati
sive compositi ex substantia et accidente, igitur, ut videtur, sicud ex 25
materia et forma componitur per se unum, ita ex subiecto et accidente
componitur per se unum.

6 accidente] exidente *E* 11 quedam] est *add. necnon del. E* 16 precise] et *add.*
necnon del. E 17 augmentatur] acmentatur *E* 26 et] et iter. *E*

1 Aristoteles, *Physica* 1, 9, 192a27–29: ‘in quantum autem est secundum potentiam,
non per se, sed incorruptibilem et ingenitum necesse est ipsum esse’ – tr. vetus. Cf.
Auctoritates 141 (21): ‘Principia semper oportet manere.’ (Aristoteles *Physica*, A6,
189a19–20).

2 Cf. *Auctoritates* 145 (56): ‘Subiectum et ejus propria passio sunt ejusdem considera-
tionis.’ (Cf. Aristoteles *Physica*, B2, 193b26–28).

⟨4.⟩ Item. Sicud forma substantialis non potest recedere sine corruptione compositi ex materia et tali forma, ita accidentis non potest recedere sine corruptione compositi ex subiecto et isto accidente. Et sicud accidentis potest recedere sine corruptione sui subiecti, ita forma substantialis
 5 potest recedere sine corruptione sui subiecti vel materie, igitur, sicud ex materia et forma substantiali componitur aliquid per se unum, ita ex subiecto et accidente componitur aliquid per se unum, quia ex utraque parte omnes proprietates sunt similes.

Et si dicatur quod differentia est, quia accidentis facilius recedit a suo
 10 subiecto quam forma substantialis a materia, *hoc non videtur verum*, primo, quia in perfecte compositis corporibus sicud in hominibus, anima facilissime recedit a materia, quia per agens valde debile et in brevi tempore, sicud per vermem, vel per araneam vel aliquid consimile quod est agens debile, quod tamen statim interficit hominem sicud experimur.
 15 Tunc sic: omne quod fit ab agente debili et in brevi tempore, istud faciliter fit, sed se numero forma substantialis a materia fit de brevi tempore, et ab agente debili; igitur faciliter fit.

⟨5.⟩ Item. Multa accidentia sunt de difficulti mutabilia a subiecto, utpote
 20 omnis habitus, sicud patet per Aristotelem in *Predicamentis*, capitulo de
qualitate.³

⟨6.⟩ Item. Alique forme substantiales consimiliter separantur et corrumuntur sicud earum accidentia, utpote forma substantialis ipsius ignis, que faciliter intenditur et remittitur, sicud caliditas ignis secundum quod vult Commentator, tertio *Celi* commento 87,⁴ et per consequens in
 25 igne non faciliter separatur accidentis a suo subiecto quam forma substantialis a materia.

⟨7.⟩ Item. Secundum Aristotelem⁵ et Commentatorem,⁶ tertio *Celi*, unumquodque tantum acquirit de loco quantum acquirit de forma, et pari ratione, quantum perdit de loco, tantum perdit de forma; igitur
 30 forma substantialis ita de facili separatur a materia, sicud accidentis a subiecto.